COMISSÃO EXTERNA SITUAÇÃO HÍDRICA DOS MUNICÍPIOS

DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO Nº     , DE 2017

(Da Sra. RAQUEL MUNIZ)

Requer a realização de Audiência
Pública, em conjunto com a Comissão de
Viação e Transporte (CVT), para
apresentação do Estudo de Viabilidade
Econômica, Técnica e Ambiental (EVTEA)
da Hidrovia do São Francisco.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 e no art. 256, caput, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência para

apresentação do Estudo de Viabilidade Econômica, Técnica e Ambiental da

Hidrovia do São Francisco.

Na oportunidade, solicito sejam convidados:

 Coordenador-Geral Hidroviário da Administração

Hidroviária do São Francisco (AHSFRA), o Sr. Dalton

Soares de Figueiredo;

 Diretor de Infraestrutura Aquaviária do Departamento

Nacional de Infraestrutura de Transportes (DNIT), o Sr.

Erick Moura de Medeiros;

JUSTIFICAÇÃO

O Estudo de Viabilidade Econômica, Técnica e Ambiental

(EVTEA) é um estudo que demonstra, nos prazos curto, médio e longo, as

https://www.google.com.br/search?q=Sinara+Inacio+Meireles+Chenna&stick=H4sIAAAAAAAAAONgVuLVT9c3NEwyq0wrKDa3AAAxL_oUEQAAAA

2

potencialidades econômicas, principalmente com a integração intermodal que a

hidrovia proporciona, as condições técnicas necessárias para sua

navegabilidade, e ações para sua sustentabilidade ambiental.

Considerando a importância da Bacia do rio São Francisco

para todo o país, em especial para Minas Gerais e estados da região Nordeste,

entendemos adequada a realização da Audiência Pública para que sejam

apresentados os resultados do EVTEA da Hidrovia do São Francisco.

Convictos de que esta medida contribuirá para os avanços do

trabalho das comissões, solicitamos apoio dos Nobres Pares para sua

aprovação.

Sala das Sessões, em         de                         de 2017.

Deputada RAQUEL MUNIZ

(PSD/MG)

2017-14073